
   

 
 

STAZIONE APPALTANTE 

 

 

 

 

CUC DI CAIAZZO CASTEL CAMPAGNANO 

 

 

 

COMUNE DI CASTEL CAMPAGNANO 

P r o v i n c i a  d i  C a s e r t a  

 
 

 

DETERMINA A CONTRARRE INDIZIONE GARA  
 APPROVAZIONE SCHEMA BANDO-DISCIPLINARE E MODELLI 

Procedura aperta telematica ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023 per l’affidamento di contratti pubblici di lavori nei 
settori ordinari, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo. 
 

Oggetto: LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE E AMPLIAMENTO DEL CENTRO DI AGGREGAZIONE COMUNALE SITO NELLA 
FRAZIONE SQUILLE 

PSR REGIONE CAMPANIA 2014/2020 – MISURA 19 
Sviluppo locale di tipo partecipativo – LEADER 

Sottomisura 19.2 – Tipologia intervento 19.2.1 “Strategia di sviluppo locale” 
Bando di attuazione 

Misura 7 – Sottomisura 7.4 – Tipologia 7.4.1 
 

CUP: C36D19000040009 - CIG: _______________ 
 

 

 
 

Prot . N. 848 del 09/02/2024  
Registro Area Tecnica N°23/2024 
Registro Gen. N. 34/2024 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE  TECNICO 

copia 

N. 23  del 09/02/2024    
 



 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO E RUP  
 
Premesso che: 

     Con la deliberazione di C.C. n.22 del 19/05/2023 è stato approvato il documento unico di 
programmazione (d.u.p.) semplificato 2023/2025; 

     Con la deliberazione di C.C. n.25 del 19/05/2023 è stato approvato il bilancio di previsione 
armonizzato 2023/2025; 

      nella Programmazione dei Lavori Pubblici è stata inserita, la previsione della realizzazione della 
seguente opera pubblica: PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO PER LA RISTRUTTURAZIONE E 
L’AMPLIAMENTO DEL CENTRO DI AGGREGAZIONE COMUNALE SITO NELLA FRAZIONE 
SQUILLE PER L’AGGIORNAMENTO PREZZI, acquisito al protocollo n°1766 del 23/03/2023 redatto 
per l’importo di € 197.453,40, CUP C36D19000040009; 

 
Visto che per i lavori di realizzazione di cui in premessa è stato approvato il progetto esecutivo per l’’importo 
di € 197.453,40; 
 
Ritenuto che per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere ai successivi adempimenti previsti 
dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di gara; 
 
Considerato che, per l’affidamento dei lavori specificati in oggetto si procederà mediante procedura aperta 

utilizzando quale criterio di aggiudicazione ai sensi dell’articolo 50, comma 4 D.Lgs.n. 36/2023 quello  del 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base  del miglior rapporto qualità/prezzo; 
 
Preso atto che, ai sensi all’art. 58, comma 1 del D.lgs. n.36/2023, i lavori oggetto di affidamento non 
possono essere ulteriormente scomposto in lotti di funzionali, quantitativi o prestazionali in quanto :  

  costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza 
compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva); 

  
Visto che a norma dell’art. 71 del D.lgs. n. 36/2023,  il bando di gara sarà pubblicato con la riduzione dei 
termini di pubblicità rispetto a quelli ordinari prevista dalla medesima norma in quanto la pubblicità ordinaria 
del bando   comporterebbe la perdita del finanziamento concesso dal GAL Consorzio Alto Casertano co 
DICA ai sensi del PSR Campania 2014/2020 – Misura 7- Tipologia di intervento 7.4.1 – con DICA prot. 177 
del 23/08/2022 e successivo aggiornamento prot. 297/23 del 6/11/2023 acquisito al prot. 7500 del  
11/12/2023;  
 
Considerato che si deve procedere a stabilire la modalità di determinazione del corrispettivo nel contratto in 
oggetto; 
 
Visto che il competente servizio ha predisposto lo schema di bando di gara,  disciplinare di gara con i relativi 
modelli nei termini e modi previsti dalla legislazione vigente; 
 
Visto che dal progetto risulta il quadro economico dal quale emerge l’importo complessivo dell’opera che 
ammonta ad euro 197.453,40 di cui euro 151.180,84 per lavori ed euro 46.272,56 per somme a 
disposizione; 
 
Visto che al finanziamento dell’opera si provvede mediante i fondi concessi dal GAL Consorzio Alto 
Casertano co DICA ai sensi del PSR Campania 2014/2020 – Misura 7- Tipologia di intervento 7.4.1 – con 
DICA prot. 177 del 23/08/2022 e successivo aggiornamento prot. 297/23 del 6/11/2023 acquisito al prot. 
7500 del  11/12/2023;  
 
 
Vista l’attestazione del Direttore dei Lavori propedeutica all’avvio della procedura di scelta del contraente, 
con la quale si è constatata: 

a) l’accessibilità  delle aree e degli immobili interessati dai lavori; 
b) l’assenza di impedimenti sopravvenuti; 
c) la realizzabilità del progetto; 

 
 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente 
determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 



 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 
Preso atto che in base all’importo dei lavori oggetto di affidamento, la Stazione Appaltante è tenuta al 
pagamento della  quota contributiva a favore dell’ANAC; 
 
Dato atto che  

      di essere legittimato ad emanare l’atto in ragione all’incarico conferito con provvedimento del 
Sindaco quale responsabile del Settore Tecnico;  

     di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con 
particolar riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  

      di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa 
vigente, in particolar modo con quella relativa alla prestazione della corruzione; 

 
Visti 

     il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

     il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e i suoi allegati; 

     il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

     il regolamento comunale di contabilità; 

     il regolamento comunale dei contratti; 

     il decreto sindacale di regolamento comunale sui controlli interni; 
 
Dato atto che i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile, nonché il visto attestante la copertura 
finanziaria, resi ai sensi del T.U. degli Enti Locali, vengono espressi in calce alla presente; 
 
Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del 
presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli 
sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 
 
Attesa la necessità di provvedere in merito 
 

DETERMINA 
 

     le narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

      di indire la pocedura aperta e di approvare il bando, disciplinare ed i relativi allegati di gara per la 
realizzazione dei lavori di RISTRUTTURAZIONE E AMPLIAMENTO DEL CENTRO DI 
AGGREGAZIONE COMUNALE SITO NELLA FRAZIONE SQUILLE - PSR REGIONE CAMPANIA 
2014/2020 – MISURA 19 -Sviluppo locale di tipo partecipativo – LEADER -Sottomisura 19.2 – 
Tipologia intervento 19.2.1 “Strategia di sviluppo locale” -Bando di attuazione -Misura 7 – 
Sottomisura 7.4 – Tipologia 7.4.1 CUP: C36D19000040009, ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023 
per l’affidamento di contratti pubblici di lavori nei settori ordinari, con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo. 
 

     di prendere e dare atto, ai sensi di  quanto previsto  dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le clausole 
essenziali sono evincibili dal progetto esecutivo approvato con delibera di Giunta Comunale n° 87 
del 9/11/2023 ed in particolare dallo schema di contratto che ne rappresenta un elemento costitutivo; 
 

     di dare atto che il presente provvedimento  verrà pubblicato nei termini previsti dal  decreto legislativo 
14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 
 

     di dare atto che ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del Progetto è 
l’Arch. Domenico Marra; 
 

     di dare atto, altresì,  che la presente determinazione:  
o diviene esecutiva dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile; 
o viene comunicata alla Giunta Comunale tramite del segretario Comunale; 
o viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi 
o viene inserita nel fascicolo delle determine. 

                                                              

                                                               Il Responsabile del Settore Tecnico 

                                 fto Dr Domenico MARRA 



 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il sottoscritto Responsabile del Settore interessato, in ordine alla sopra riportata determinazione esprime, ai 

sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs n°267/2000, parere FAVOREVOLE e attesta la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa . 

                            Castel Campagnano  lì  09/02/2024 

 
                                Il Responsabile del Settore Tecnico 

    Fto dr. Domenico Marra 

 

 

 
 


